
 

 

 
  

 

            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

OGGETTO: Selezione pubblica, indetta con D.D. n. 118 del 16/06/2022, per il conferimento di n. 

17 assegni per la collaborazione ad attività di ricerca nell’ambito dei Progetti ammessi al 

finanziamento sul Programma Regionale “RIPARTI (assegni di RIcerca per riPARTire con le 

Imprese)” - AVVISO PUBBLICO n. 3/FSE/2021 POC PUGLIA FESR FSE 2014/2020 - Fondo 

Sociale Europeo approvato con Decisione C(2015)5854 del 13/08/2015 - (Art. 10 del Regolamento 

per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca – Titoli e progetto) – CUP  

F87G22000320002- Approvazione atti e nomina vincitori procedure selettive nn. A1, A2, A3, 

A8, A9, A10, A11, A12, A13, A15, A16, A17. 

 

IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento, emanato nelle modifiche con D.R. 118 del 

03/03/2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 69 del 20/03/2021 ed entrato in 

vigore a far data dal 04/04/2021; 

VISTO il D.R. n. 773 del 18.10.2019 con il quale lo scrivente è stato nominato Direttore del 

Dipartimento di Scienze dell’Economia per il quadriennio 2019/2023; 

VISTO il vigente “Regolamento per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di 

ricerca, di cui all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240” di questa Università, emanato con 

D. R. n. 184 del 11/3/2015; 

VISTI l’avviso pubblico della Regione Puglia, pubblicato sul BURP n. 132 del 21/10/2021 e il 

successivo A.D. di rettifica n. 159 del 22/11/2021 avente ad oggetto “POC Puglia FESR FSE 2014-

2020, Azione 10.4 “Interventi volti a promuovere la ricerca e per l'istruzione universitaria” – Avviso 

pubblico n. 3/FSE/2021 “RIPARTI: assegni di RIcerca per riPARTire con le Imprese” pubblicato 

sul BURP n. 132 del 21/10/2021); 

VISTO l’Atto Unilaterale D’obbligo per la realizzazione del Programma Regionale “RIPARTI 

(assegni di RIcerca per riPARTire con le Imprese)” POC PUGLIA FESR-FSE 2014/2020 

sottoscritto dal Magnifico Rettore in data 25 maggio 2022; 

VISTA la delibera n. 73 assunta dal Consiglio di Dipartimento in data 15/06/2022 con la quale è 

stata approvata l’emanazione del bando di selezione pubblica, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento 

per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca – valutazione comparativa 

per Titoli e progetto, per l’affidamento di n. 17 assegni per la collaborazione ad attività di ricerca, 

presso il Dipartimento di Scienze dell’Economia dell’Università del Salento della durata ciascuno di 

18 mesi, finanziati nell’ambito dei 17 progetti ammessi al finanziamento sul Programma Regionale 

“RIPARTI (assegni di RIcerca per riPARTire con le Imprese)” - AVVISO PUBBLICO n. 

3/FSE/2021 POC PUGLIA FESR FSE 2014/2020 - CUP: F87G22000320002; 

VISTO il D.D. n. 118 del 16/06/2022 con cui è stata indetta la selezione pubblica per il conferimento 

di n. 17 assegni per la collaborazione ad attività di ricerca nell’ambito dei Progetti ammessi al 

finanziamento sul Programma Regionale “RIPARTI (assegni di RIcerca per riPARTire con le 

Imprese)” - AVVISO PUBBLICO n. 3/FSE/2021 POC PUGLIA FESR FSE 2014/2020 - Fondo 

Sociale Europeo approvato con Decisione C(2015)5854 del 13/08/2015 - (Art. 10 del Regolamento 

per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca – Titoli e progetto) – CUP  

F87G22000320002, della durata di 18 mesi; 

VISTO il D.D. n. 131 del 06/07/2022 di nomina delle Commissioni Giudicatrici per le procedure 

selettive nn. A1, A2, A3, A8, A9, A10, A11, A12, A13, A15, 16, A17 della selezione pubblica di 

che trattasi;  



 

 

            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

VISTI il verbale n. 1 in data 08/07/2022 di definizione dei criteri di valutazione e il verbale n. 2 in 

data 11/07/2022 di valutazione dei progetti, dei titoli e delle pubblicazioni, redatti dalla Commissione 

giudicatrice nominata per la procedura n. A1 da cui risulta la seguente graduatoria generale di merito: 

Procedura A1 – Referente Scientifico Prof. Durante 

 

 CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Benevento Alessia  53/60 

Garcìa Gomez César  51/60 

con i candidati risultati idonei, avendo riportato nella valutazione un punteggio complessivo 

superiore al minimo di 30 punti su 60, definito dalla Commissione (rif. verbale n. 1 in data 

08/07/2022) ai fini dell’inserimento nella graduatoria generale di merito; 

VISTI il verbale n. 1 in data 08/07/2022 di definizione dei criteri di valutazione e il verbale n. 2 in 

data 11/07/2022 di valutazione dei progetti, dei titoli e delle pubblicazioni, redatti dalla Commissione 

giudicatrice nominata per le procedure nn. A2, A11, A16, da cui risultano le seguenti graduatorie 

generali di merito: 

Procedura A2 – Referente Scientifico Prof.ssa Fasiello 

 

 CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Ligorio Lorenzo  47/60 

Forenza Pasquale  40/60 

con i candidati risultati idonei, avendo riportato nella valutazione un punteggio complessivo 

superiore al minimo di 35 punti su 60, definito dalla Commissione (rif. verbale n. 1 in data 

08/07/2022) ai fini dell’inserimento nella graduatoria generale di merito; 

 

Procedura A11 - Referente Scientifico Prof. Venturelli 

 

 CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Bakalli Megi  36/60 

con la candidata risultata idonea, avendo riportato nella valutazione un punteggio complessivo 

superiore al minimo di 35 punti su 60, definito dalla Commissione (rif. verbale n. 1 in data 

08/07/2022) ai fini dell’inserimento nella graduatoria generale di merito; 

 

Procedura A16 – Referente Scientifico Prof. Viola 

 

 CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Sambati Francesco Vincenzo  60/60 



 

 

            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

Catinella Elena  40/60 

Gaudino Giovanbattista  39/60 

con i candidati risultati idonei, avendo riportato nella valutazione un punteggio complessivo 

superiore al minimo di 35 punti su 60, definito dalla Commissione (rif. verbale n. 1 dell’08/07/2022) 

ai fini dell’inserimento nella graduatoria generale di merito; 

VISTI il verbale n. 1 del 07/07/2022 di definizione dei criteri di valutazione e il verbale n. 2 in data 

08/07/2022 di valutazione dei progetti, dei titoli e delle pubblicazioni, redatti dalla Commissione 

giudicatrice nominata per le procedure n. A3, A9, A10, da cui risultano le seguenti graduatorie 

generali di merito: 

Procedura A3 – Referente Scientifico Dott. Toma 

 

 CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Fusco Giulio  40/60 

con il candidato risultato idoneo, avendo riportato nella valutazione un punteggio complessivo 

superiore al minimo di 30 punti su 60, definito dalla Commissione (rif. verbale n. 1 del 07/07/2022) 

ai fini dell’inserimento nella graduatoria generale di merito; 

 

Procedura A9 – Referente Scientifico Dott. Toma 

 

 CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Bastianutti Riccardo Vasilis  42/60 

Fusco Giulio  38/60 

con i candidati risultati idonei, avendo riportato nella valutazione un punteggio complessivo 

superiore al minimo di 30 punti su 60, definito dalla Commissione (rif. verbale n. 1 del 07/07/2022) 

ai fini dell’inserimento nella graduatoria generale di merito; 

 

Procedura A10 – Referente Scientifico Dott. Toma 

 

 CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Conca Lavinia  32/60 

con la candidata risultata idonea, avendo riportato nella valutazione un punteggio complessivo 

superiore al minimo di 30 punti su 60, definito dalla Commissione (rif. verbale n. 1 del 07/07/2022) 

ai fini dell’inserimento nella graduatoria generale di merito; 

VISTI il verbale n. 1 del 07/07/2022 di definizione dei criteri di valutazione e il verbale n. 2 del 

07/07/2022 di valutazione dei progetti, dei titoli e delle pubblicazioni, redatti dalla Commissione 

giudicatrice nominata per le procedure nn. A8, A13, A17, da cui risultano le seguenti graduatorie 

generali di merito: 



 

 

            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

Procedura A8 – Referente Scientifico Prof.ssa Maggio 

 

 CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Masoumi Iman  48/60 

Mazaruse Gideon  45,5/60 

Congedi Antonella  44,8/60 

con i candidati risultati idonei, avendo riportato nella valutazione un punteggio complessivo 

superiore al minimo di 30 punti su 60, definito dalla Commissione (rif. verbale n. 1 del 07/07/2022) 

ai fini dell’inserimento nella graduatoria generale di merito; 

 

Procedura A13 – Referente Scientifico Prof.ssa Palma 

 

 CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Mazaruse Gideon 48,5/60 

Masoumi Iman 45/60 

Congedi Antonella  44,8/60 

con i candidati risultati idonei, avendo riportato nella valutazione un punteggio complessivo 

superiore al minimo di 30 punti su 60, definito dalla Commissione (rif. verbale n. 1 del 07/07/2022) 

ai fini dell’inserimento nella graduatoria generale di merito; 

 

Procedura A17 – Referente Scientifico Prof.ssa De Iaco 

 

 CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Congedi Antonella  47,8/60 

Mazaruse Gideon  45,5/60 

Masoumi Iman  45/60 

con i candidati risultati idonei, avendo riportato nella valutazione un punteggio complessivo 

superiore al minimo di 30 punti su 60, definito dalla Commissione (rif. verbale n. 1 del 07/07/2022) 

ai fini dell’inserimento nella graduatoria generale di merito; 

VISTI il verbale n. 1 del 07/07/2022 di definizione dei criteri di valutazione e il verbale n. 2 in data 

08/07/2022 di valutazione dei progetti, dei titoli e delle pubblicazioni, redatti dalla Commissione 

giudicatrice nominata per la procedura n. A12, da cui risulta la seguente graduatoria generale di 

merito: 

Procedura A12 – Referente Scientifico Prof.ssa Cosma 

 



 

 

            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

 CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Baldassarre Claudia  40/60 

con la candidata risultata idonea, avendo riportato nella valutazione un punteggio complessivo 

superiore al minimo di 36 punti su 60, definito dalla Commissione (rif. verbale n. 1 del 07/07/2022) 

ai fini dell’inserimento nella graduatoria generale di merito; 

VISTI il verbale n. 1 del 07/07/2022 di definizione dei criteri di valutazione e il verbale n. 2 in data 

08/07/2022 di valutazione dei progetti, dei titoli e delle pubblicazioni, redatti dalla Commissione 

giudicatrice nominata per la procedura n. A15, da cui risulta la seguente graduatoria generale di 

merito: 

Procedura A15 – Referente Scientifico Prof.ssa De Leo 

 

 CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

De Salvatore Giorgia  37/60 

con la candidata risultata idonea, avendo riportato nella valutazione un punteggio complessivo 

superiore al minimo di 30 punti su 60, definito dalla Commissione (rif. verbale n. 1 del 07/07/2022) 

ai fini dell’inserimento nella graduatoria generale di merito; 

VERIFICATA la regolarità amministrativa degli atti di selezione di cui innanzi;  

RITENUTO pertanto di poter approvare gli atti della selezione di cui innanzi, al fine di consentire, 

come previsto dal Regolamento per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di 

ricerca, la stipula dei relativi contratti e l’avvio delle relative attività di ricerca, nel rispetto dei 

termini previsti dall’atto d’obbligo sottoscritto con la Regione Puglia; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria a copertura degli assegni di cui al presente bando di 

selezione, a valere sui fondi dei progetti ammessi nell’ambito del Programma RIPARTI, UPB 

PROGETTI_RIPARTI voce di bilancio 10207001, del Bilancio Unico di Ateneo del corrente 

esercizio finanziario, come da variazione di iscrizione somme in bilancio n. 1388/2022 e delibera 

C.d.D. n. 87 in data 11/07/2022; 

RITENUTO pertanto, di poter procedere all’approvazione degli stessi, con la nomina dei candidati 

risultati vincitori delle selezioni innanzi indicate; 

VISTA l’allegata bozza di lettera contratto da sottoscrivere con i vincitori (all.to 1) e ritenuto di 

poterla approvare;  

DECRETA 

Art.1 – Approvare, per i motivi di cui in premessa, gli atti della selezione pubblica indetta con 

D.D. n. 118 del 16/06/2022 per il conferimento di n.  17 assegni per la collaborazione ad attività di 

ricerca nell’ambito dei Progetti ammessi al finanziamento sul Programma Regionale “RIPARTI 

(assegni di RIcerca per riPARTire con le Imprese)” - AVVISO PUBBLICO n. 3/FSE/2021 POC 

PUGLIA FESR FSE 2014/2020 - Fondo Sociale Europeo approvato con Decisione C(2015)5854 del 

13/08/2015 -  CUP  F87G22000320002, di cui ai verbali di selezione delle Commissioni giudicatrici 

nominate per le procedure nn. A1, A2, A3, A8, A9, A10, A11, A12, A13, A15, 16, A17; 

Art. 2 - Approvare le seguenti graduatorie generali di merito delle procedure selettive di cui 

innanzi: 

Procedura A1 – Referente Scientifico Prof. Durante 



 

 

            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Benevento Alessia  53/60 

Garcìa Gomez César  51/60 

 

Procedura A2 – Referente Scientifico Prof.ssa Fasiello 

 CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Ligorio Lorenzo  47/60 

Forenza Pasquale  40/60 

 

Procedura A11 - Referente Scientifico Prof. Venturelli 

 CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Bakalli Megi  36/60 

 

Procedura A16 – Referente Scientifico Prof. Viola 

 CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Sambati Francesco Vincenzo  60/60 

Catinella Elena  40/60 

Gaudino Giovanbattista  39/60 

 

Procedura A3 – Referente Scientifico Dott. Toma 

 

 CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Fusco Giulio  40/60 

 

Procedura A9 – Referente Scientifico Dott. Toma 

 

 CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Bastianutti Riccardo Vasilis  42/60 

Fusco Giulio  38/60 

 

Procedura A10 – Referente Scientifico Dott. Toma 

 

 CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Conca Lavinia  32/60 

 

Procedura A8 – Referente Scientifico Prof.ssa Maggio 



 

 

            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Masoumi Iman  48/60 

Mazaruse Gideon  45,5/60 

Congedi Antonella  44,8/60 

 

 

Procedura A13 – Referente Scientifico Prof.ssa Palma 

CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Mazaruse Gideon  48,5/60 

Masoumi Iman  45/60 

Congedi Antonella  44,8/60 

 

Procedura A17 – Referente Scientifico Prof.ssa De Iaco 

CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Congedi Antonella  47,8/60 

Mazaruse Gideon  45,5/60 

Masoumi Iman  45/60 

 

Procedura A12 – Referente Scientifico Prof.ssa Cosma 

 CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

Baldassarre Claudia  40/60 

 

Procedura A15 – Referente Scientifico Prof.ssa De Leo 

CANDIDATI Punteggio complessivo 

 (max 60 punti) 

De Salvatore Giorgia  37/60 

 

Art. 3 – Dichiarare vincitori, alla luce del punteggio complessivo riportato nelle predette selezioni 

e sulla base delle proposte di affidamento dei contratti di che trattasi avanzate dalle rispettive 

Commissioni giudicatrici, i seguenti candidati: 

PROFILI DA SELEZIONARE VINCITORE/VINCITRICE 

Procedura n. A1 - codice progetto c19a5daa  

S.S.D. SECS-S/06 

Referente Scientifico Prof. Fabrizio Durante 

Titolo/Programma: FIRST: un Framework per 

l'Innovazione nella gestione del Rischio a Supporto del 

Territorio 

Dott.ssa Alessia Benevento 

Procedura n. A2 - codice progetto 51af4b8c  

S.S.D. SECS-P/07 

Dott. Lorenzo Ligorio 

 



 

 

            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

Referente Scientifico Prof.ssa Roberta Fasiello 

 

Titolo/Programma: Innovating food chain: data 

analysis e sviluppo di un sistema integrato di 

valutazione per una catena di fornitura più sostenibile 

Procedura n. A11 - codice progetto fff00d36  

S.S.D. SECS-P/07 

Referente Scientifico Prof. Andrea Venturelli 

 

Titolo/Programma: La valorizzazione dei rifiuti urbani 

e il beneficio comune: l’implementazione di un 

framework di waste accountability   

Dott.ssa Megi Bakalli 

Procedura n. A16 - codice progetto 912c62e4  

S.S.D. SECS-P/07 

Referente Scientifico Prof. Carmine Viola 

 

Titolo/Programma: Modello predittivo per il controllo 

e il monitoraggio della spesa farmaceutica 

Dott. Francesco Vincenzo Sambati 

Procedura n. A3 - codice progetto 8ff9148a  

S.S.D. SECS-P/05 

Referente Scientifico Dott. Pierluigi Toma 

 

Titolo/Programma: KHyTra- Keep, enHance and 

promote: empowering Territorial development 

Dott. Giulio Fusco 

Procedura n. A9 - codice progetto a2d9a0a0 

S.S.D. SECS-P/05 

Referente Scientifico Dott. Pierluigi Toma 

 

Titolo/Programma: S.o.F.I.A. - Smart analysis of Firms 

and Innovation in Apulia 

Dott. Riccardo Vasilis Bastianutti 

Procedura n. A10 - codice progetto 35bc146e – 

SECS-P/05 

Referente Scientifico Dott. Pierluigi Toma 

 

Titolo/Programma: GRAPES – efficienza aGRicola 

Per un’Economia Sostenibile 

Dott.ssa Lavinia Conca 

Procedura n. A8 - codice progetto 161a3bfd 

S.S.D. SECS-S/01 

Referente Scientifico Prof.ssa Sabrina Maggio 

 

Titolo/Programma: Implementazione di modelli 

geostatistici per la valutazione delle aree a rischio 

radon in Puglia 

Dott. Iman Masoumi 

Procedura n. A13 - codice progetto f3f76727  

S.S.D. SECS-S/01 

Referente Scientifico Prof.ssa Monica Palma 

Dott. Gideon Mazaruse 



 

 

            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

 

Titolo: Modelli intelligenti di correlazione per la 

valutazione dell’inquinamento olfattivo 

Procedura n. A17 - codice progetto 184aa7c8  

S.S.D. SECS-S/01 

Referente Scientifico Prof.ssa Sandra De Iaco 

 

Titolo/Programma: Modelli di machine learning per la 

gestione ottimizzata dei flussi energetici in impianti 

industriali  

Dott.ssa Antonella Congedi 

 

Procedura n. A12 - codice progetto 0fac0e05  

S.S.D. SECS-P/11 

Referente Scientifico Prof.ssa Simona Cosma 

 

Titolo/Programma: La finanziabilità delle imprese 

oleario-vinicole pugliesi: Big Data Analytics per la 

Life Cycle Sustainability Assessment (LCSA) 

 

Dott.ssa Claudia Baldassarre 

Procedura n. A15 - codice progetto 3aa57b40  

S.S.D. SECS-P/13 

Referente Scientifico Prof.ssa Federica De Leo 

 

Titolo/Programma: Eff.I.Flor – Efficienza idrica nel 

florovivaismo pugliese 

Dott.ssa Giorgia De Salvatore 

 

Art. 4 – Approvare l’allegata bozza di lettera contratto (all.to 1) e autorizzare il conferimento degli 

assegni di ricerca di che trattasi da stipulare con i dott.ri Alessia Benevento, Lorenzo Ligorio, Giulio 

Fusco, Iman Masoumi, Riccardo Vasilis Bastianutti, Lavinia Conca, Megi Bakalli, Claudia 

Baldassarre, Gideon Mazaruse, Giorgia De Salvatore, Francesco Vincenzo Sambati e Antonella 

Congedi. 

Art. 5 – Far gravare l’importo complessivo presunto di € 441.694,24 inclusi gli oneri a carico 

dell’Amministrazione, a valere sui fondi dei progetti ammessi nell’ambito del Programma 

RIPARTI, UPB PROGETTI_RIPARTI - CUP  F87G22000320002 - voce di bilancio 10207001, del 

Bilancio Unico di Ateneo del corrente esercizio finanziario. 

 

Il presente decreto sarà portato in comunicazione al prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

                       Il Direttore del Dipartimento 

                  (Prof. Vittorio Boscia) 
 

 

 
Alla Raccolta 

All’Albo ufficiale di Ateneo 

Agli interessati  

All’Ufficio Stipendi 


		2022-07-14T14:44:39+0000
	BOSCIA VITTORIO




